
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 203 DEL 04/04/2016

U.O.A. STRADE

ATTO N. BS/ 90 DEL 04/04/2016

OGGETTO: SP 95 di Colle San Bartolomeo. Interventi di consolidamento del piano viabile oggetto di
cedimento al km 11 + 050 - I lotto. Determinazione a contrattare.

CIG: Z031940D52
CUP: I17H16000150002
IL RESPONSABILE

Premesso:
 che con deliberazione del Presidente n° 41 adottata in data 07.03.16 è stato approvato, a tutti

gli effetti di legge, il progetto definitivo-esecutivo relativo agli “Interventi di consolidamento del
piano viabile oggetto di cedimento al km 11 + 050 - I lotto - SP 95 di Colle San Bartolomeo”
necessari ad assicurare la transitabilità dei veicoli in sicurezza, predisposto in data 28.01.16
dall’Ing. Roberto Durante, Responsabile dell’U.O.A. Strade, coadiuvato dai Geomm. Fernando
Pedicalo, Enrico Nappelli e Piercarlo Gandolfo, ammontante a complessivi € 45.000,00 di cui
€ 34.477,93 per lavori suddivisi in € 32.300,30 soggetti a ribasso ed € 2.177,63 oneri per la
sicurezza ed inoltre € 10.522,07 a disposizione dell’Amministrazione per: IVA 22% € 7.585,14,
spese tecniche per  calcoli  strutturali  e  collaudo € 2.200,00 ed incentivo  ex art.  92 D.Lgs
163/06 inclusa IRAP € 736,93, composto dai seguenti elaborati:

- Relazione descrittiva illustrativa
- Capitolato Speciale d’Appalto e Norme Tecniche
- Schema di Contratto
- Computo metrico estimativo
- Quadro economico
- Piano di sicurezza e Coordinamento
- Cronoprogramma dei lavori
- Relazione Geologica
- Elaborati di calcolo strutturali
- Elaborati grafici e Tavole progettuali;
- Inquadramenti cartografici

 che con la citata deliberazione si è, altresì, dato atto che la spesa ammontante a complessivi
€ 45.000,00 trova capienza per € 44.263,07 nei fondi di cui alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 2
macroaggr. 02 capitolo 1250 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in esercizio
provvisorio, in quanto esigibile in tale esercizio (fondi stanziati dalla Regione Liguria con DGR
998/15-accise  III),  mentre  la  somma  di  €  736,93,  incentivo  art.  93  D.Lgs  163/06  trova
capienza nei fondi appositamente stanziati;

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.vo 267/2000 e dell’art. 11 comma 2 del D.
Lgs.vo 163/2006, il  sottoscritto deve redigere apposita determinazione a contrattare relativamente
all’opera di cui sopra;

Viste la verifica e la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 54 comma 7 e 55 del D.P.R.

  1



207/10, regolarmente effettuate rispettivamente dal Geom. Bruno Lorenzi la prima e dal Responsabile
del Procedimento, Ing. Roberto Durante, la seconda;

Dato  atto  che  il  suddetto  intervento  risulta  incluso  nello  schema di  programma  triennale
2015/2017, elenco annuale 2016;

Ritenuto opportuno appaltare i lavori in questione mediante procedura negoziata, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 122 comma 7 del D. Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni,
preceduta da indagine di mercato secondo quanto previsto dall'  articolo 57 comma 6 del citato D.
Lgs.vo;

Dato atto che nel Capitolato speciale d’appalto e nello Schema di contratto, inerenti le opere di
cui sopra, sono inseriti il  fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le
clausole essenziali, e che il Capitolato speciale d’appalto verrà allegato per formare parte integrante
dell’ erigendo contratto;

Atteso che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 11 c. 13 del
decreto legislativo 163/06 e s.m.i.;

Vista la bozza della lettera d’invito che fa parte integrante della presente determinazione;
Visto, altresì, l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, che si è

provveduto  a  redigere  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  rotazione  ma  per  il  quale,  data
l’urgenza di provvedere trattandosi di lavori da eseguirsi in zona montana tassativamente nel periodo
estivo e con necessità di conformarsi alle tempistiche della Regione Liguria, non è stato possibile
attingere all’Albo dei fornitori dell’Ente, anche in relazione ai tempi necessari al Settore Appalti per
fornire i nominativi di che trattasi così come precedentemente comunicato dal Dirigente con nota in
data n° 1253 del 15.01.16;

Considerato che l’elenco di cui sopra non viene allegato al presente atto ma conservato agli
atti di questa U.O.A. al fine di non condizionare l’esito della procedura stessa;

Ritenuto di dover provvedere in merito alla loro approvazione;
Verificata altresì,  ai sensi dell’art.  9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.

102/2009, del Decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. d), nonché alla luce
dell’attestazione  di  cui  alla  nota  prot.  n.  10741  del  08/04/16,  la  compatibilità  del  programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi  stanziamenti di
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono
stati approvati il Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo
2016 e 2017 ed il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  in  data  28.10.2015  con  il  quale  il  termine  per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  01.03.2016  con  il  quale  il  termine  per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
Visti gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e

successive modifiche;
Visto il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.03;
Visto il Regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla G.P.

con deliberazione n. 191 del 14.06.01;

D E T E R M I N A

1. di procedere, per i motivi in premessa specificati, all’appalto dei lavori di “SP 95 di Colle San
Bartolomeo. Interventi di consolidamento del piano viabile oggetto di cedimento al km 11 +
050 - I lotto” mediante procedura negoziata,secondo quanto disposto dall’art. 122 comma 7
del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., preceduta da indagine di mercato secondo quanto previsto dall'
articolo 57 comma 6 del citato D. Lgs.vo fissando in € 34.477,93 l’importo a base di gara,
suddiviso in € 32.300,30 soggetti ad offerta ed € 2.177,63, oneri per la sicurezza, non soggetti
ad offerta;

  2



2. di approvare la bozza della lettera d’invito che fa parte integrante e sostanziale della presente
determinazione  e  l’elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata,
ancorché non allegato e conservato agli atti di questa U.O.A. al fine di non condizionare l’esito
della procedura stessa;

3. di  dare  atto  che,  considerata  l’urgenza  di  provvedere in  quanto,  trattandosi  di  lavori  da
eseguirsi in zona montana nel periodo estivo e con necessità di conformarsi alle tempistiche
della Regione Liguria, non è stato possibile attingere all’Albo dei fornitori dell’Ente, anche in
relazione ai tempi necessari al Settore Appalti per fornire i nominativi di che trattasi così come
precedentemente comunicato dal Dirigente con nota in data n° 1253 del 15.01.16;

4. di dare atto che nel Capitolato speciale d’appalto e nello Schema di contratto, inerenti le opere
di  cui  sopra,  sono  inseriti  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del
contratto e le clausole essenziali,  e che il  Capitolato speciale d’appalto verrà allegato per
formare parte integrante dell’erigendo contratto;

5. di dare atto, altresì, che la spesa complessiva ammontante a complessivi € 45.000,00 trova
capienza per  € 44.263,07 nei  fondi di  cui  alla  Miss.  10 progr.  05 Titolo  2 macroaggr.  02
capitolo 1250 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in esercizio provvisorio, in
quanto esigibile in tale esercizio (fondi stanziati dalla Regione Liguria con DGR 998/15-accise
III), mentre la somma di € 736,93, incentivo art. 93 D. Lgs.vo 163/06 trova capienza nei fondi
appositamente stanziati;

6. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 11 c. 13
del Decreto legislativo 163/06 e s.m.i.;

7. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs.vo n° 33 del 14.03.13;
8. di prendere atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile U.O.A. Strade, Ing.

Roberto Durante.

                                                                                                              IL RESPONSABILE UOA
                                                                                                               (Ing. Roberto Durante)

Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151, c.4, D.Lgs.267/2000)
Verificata  la  regolarità  della  documentazione  nonché  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  €
45.000,00  che  trova  capienza  per  €  44.263,07  nei  fondi  di  cui  alla  Miss.  10  progr.  05  Titolo  2
macroaggr.  02  capitolo  1250  del  Bilancio  Pluriennale  2015/2017  annualità  2016  in  esercizio
provvisorio, in quanto esigibile in tale esercizio (fondi stanziati dalla Regione Liguria con DGR 998/15-
accise III)  e per € 736,93, incentivo art.  93 D.Lgs 163/06 trova capienza nei fondi appositamente
stanziati;
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, del
Decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. d), nonché alla luce dell’attestazione
di cui alla nota prot. n. 10741 del 08/04/16, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

    Data
                                                                                                         Il Responsabile di Ragioneria

  3


	U.O.A. STRADE

